A nacula profecti, ad sanctam contendunt terram, donec illo evaserint, ut in templum Deique civitatem ingrediantur; ad majus scilicet majorisque claritatis gaudium proficientes, sicut figuræ indicant quæ in Iudeis prius præcesserunt. Quemadmodum enim Israelitæ ex Ægypti finibus illis egredi, suscepto primum itinere, in Tabernacula (Socœth Hebræi vocant) venerunt ⁸⁶, hincque rursus profecti, venerunt in terram promissionis: ita et nos. Nam et ego iter habens, exque mundi hujus Ægypto egressa, venio primum ad resurrectionem, quæ vera Scenopegia est: et ibi fructibus virtutis exstructo specioseque ornato tabernaculo meo, prima festi resurrectionis die, quæ dies est judicii, simul cum Christo millenium annorum requie, celebro; quæ septem dicuntur dies, vera nimirum Sabbata. Inde rursus Iesu comes, qui penetravit cœlos ⁸⁷ (ut et illi post Scenopegiæ requiem in terram promissionis) in cœlos venio, non remanens in tabernaculis, hoc est, non remanente meo corpore, quale prius erat: sed post mille annorum spatiū mutato, ex humani forma corporis et corruptione; in angelicam molem et pulchritudinem: ubi demum nos virgines a loco tabernaculi admirabilis, consummato jam resurrectionis festo, ad majora et meliora transibimus, in ipsam domum Dei supracœlestem ascendentes, in voce exultationis et confessio-
nis, soni festivitatem agentis, ut Psalmus ait ⁸⁸. Hoc ipsa quoque, o domina Arete, qualicunque elaboratum facultate, pro munere peplum offero.

⁸⁶ Num. xxxv, 5. ⁸⁷ Hebr. iv, 14. ⁸⁸ Psal. xli, 5.

(47) *Kai τῆς φθορᾶς.* Videtur Methodius admittere sic suscitatorum sanctorum corpora nedum malorum, corruptioni obnoxia, et humana forma quæ in angelicam formam mutanda sint, transacto septenario, et cum in secretam Dei aulam (id est in cœlos) recipientur. Quæ non satis cohærere videntur cum superioribus, et nova illa atque ἀλύτῳ creatione, ut jam explicavimus. Et certe quæ ibi corruptio, cum nullæ jam erunt generationes, ut ipse Methodius indicat, sed summa requies, in illis qui ea requie digni erunt? quorum felicitatem abjectius forte ex usu quasi humano intellexit Methodius, necdum illis bona cœlestia consecutis, aut Dei conspectu donatis, quod fides non admittit: cum sit ille sanctorum cœtus, non cui hæreant peccatorum sordes, per eas ferias expiante. Denique dura prorsus propositio, Ἀπὸ τοῦ σχήματος τοῦ ἀνθρωπίνου καὶ φθορᾶς εἰς ἀγγελικὸν μέγεθος καὶ κάλλος. Certe ægre intelligitur abolita humani corporis forma, transire in angelicam magnitudinem et molim, quin aboleatur carnis ipsa substantia, et fiat corpus humanum, quale prisci illi, pluresque alii, angelicum existimaverunt; corpus ἀλλον et spiritale; nempe subtilissimum, aere puro igneoque concretum, quod ipsum tantæ molis, et supra humanam molim Methodius voluerit: qui forte error fuit Eutychii patriarchæ Constantinopolitani, ex his ipsis fontibus haustus, a quo Gregorius Romanus, hominem, ipsum sanitatis luce clarum, revocavit. Esto ea sint angelorum corpora, quod et Joannes Thessalonicensis in vii synodo sensit, atque hinc pietis coloribus, repræsentari posse angelos statuit, nec clare hactenus Ecclesia oroscripsit, ipso Doctore Ange-

lico auctore in expositione i Decret., unde quod humana corpora pro illorum mole fundenda sint et dilatanda. Erunt quidem illa suis dolibus prædicta, subtilia, agilia, ac si libet, Pauli phrasí, πνευματικά, corpora spiritualia, i Cor. xv, sed integra illorum substantia, vere ipsa carnib. ossibusque ac humoribus concreta, nulloque iam cibo, ut vitam tueantur, statuminanda, quam sorte illorum corruptionem arbitratus est Methodius, pro illo suo sabbatismo et millenaria requie in terra. Et certesi adhuc necessarius illis cibus, necdum plene depulsa corruptio, necdum corporum beatorum attributæ dotes, adhuc vel frugum vel animantium generationes, unde pro eo statu illis sufficiatur. Arrepta semel humani sensus simplicitate ejus status opinione, ea ipsa proclive fuit multa divinare, quibus nos solidior theologia exemit; quæ nec angelis aliā tribuat molim quam virtutis, qua eis liceat, majori minori spatio applicari; nec homines a judicio admittat, nisi aut beatos corpore et animo cum Christo regnantes, eique in cœlis assecas, aut cum diabolo et angelis ejus inferno addictos, utrisque vita insolubili: si tamen vita dicenda, eorum, quos tibi mors depascet, ipsa immortalis nullumque siem habitura miseria. Αὐθρώπιον σχήμα oppositum angelicæ molis et magnitudini, nescio an apte sat s habitum humanum, superiores reddiderint, et nouiciarius, humani corporis forma (totum ipsam corpus, quale hominis est, ante eam mutationem ac quasi totius hominis θέωσιν) a me redditum sit; in qua non video ut Methodius non exorbitaverit. Co-
B E FIS.

EUBUL. Multum aestuo apud me, o Gregorium, reputans mecum in quanta mentis anxietate per istam sermonum vicein Domina versaretur, ipsa in præcordiis fluctuans, ac jure metuens ne sibi aqua hæreret, jejuniusque aliquid reliquis virginibus, cum illæ tanta jam sicque varia occupassent, peroraret. Si ergo non dissimulavit tales hunc animi sui motum, age et istud quoque transige. Miror enim si quid habuerit quod diceret, ultimum nacta habendi sermonis locum.

GREG. Turbatam sane ipsam majorem in modum, o Eubulium, dixit mihi Theopatra, non tamen laborasse penuria sermonum. In eam ergo, postquam Tysiana finem fecit, injecto Arete oculo, Age tu quoque, ait, filia, sermonem redde, ut convivium omni ex parte perfectum compleamus. His erubescens Dominina, vixque post longam moram oculos vultumque tollens, exsurgensque ad orandum se vertit, ac Sapientiæ præsens auxilium implorandum. Qua oratione perfunctæ, visam aiebat subito novam creatam audaciam, et divinam quamdam incidisse fiduciam; eaque fretam dixisse.

ORATIO X.

DOMNINA.

CAP. I. *Sola efficit ac præstat castitas, ut anima laudatissime gubernetur.*

O Arete, omissis et ego exordiorum ambagibus, protinus rem ipsam aggredi conabor pro viribus, ne iis immorando quæ extra reū sunt, longius quam pro earum ratione ac pene superflue orationem traham. Numero enim in magna prudentiæ parte non indulgere verbis inaniter aures mulcentibus, diffundique dicendo, antequam ad caput ipsum quæsiti veniatur; sed ex ipso statim puncto quæstibis incipere. Hinc igitur ordior: tempus enim est.

Nihil tam prodesse homini ad honestatem ac virtutis bonum, o illustres virgines, poterit quam castitas. Ut enim summa honestate ac laudatissime gubernetur anima, utque a malis et inquinamentis pura mundo solvatur ac dimittatur, sola hæc efficit ac præstat. Ex quo siquidem Christus eam nos collere docuit, excellentissimamque illius pulchritudinem aperuit, regnum diaboli destructum est, cum prius universum hominum genus captivum trahe-

(48) *Kat' ἐμαυτήν.* Hinc liquet Eubulium perinde feminæ personam esse ac Gregorium: nec tanta puellam apud virum deponere, decorum visum Methodio cui in Symposium virginum, earumque habitu relatoque colloquio, magna pudoris et honestatis sexus habenda fuit ratio. *COMBEFIS.*

(49) *Mή τῷ παταιοτέρῳ τινά.* Dura hæc ut sonant, nec Apostolo aut fidei consona, neminem veterum Deo placuisse. Certe placuerunt multi, magnaque sanctitate claruerunt, ut et his, qui sub gratia vivunt, exemplo esse possint: ut etiam Paulus exemplo producit, quos tantos numerat ad Hebr. 1. *Glossema Possinii, omni ex parte:* velut placuerint quidem ac justi fuerint, sed non prorsus placuerint, ac partim justi, partim peccatores fuerint

ΕΥΒΟΥΛ. Λίαν ἀγωνιῶ, ὡ Γρηγόριον, κατ' ἐμαυτὴν (48) ἐννοουμένη, δποίω θορύβῳ νῦν ἄρα ἡ Δομινίνα ἦν, ταρασσομένης αὐτῇ τῆς χαρδίας, καὶ φοβουμένης μὴ ἀπορήσῃ λόγων, καὶ ἐνδεέστερὸν τις τῶν ἄλλων παρθένων ἀποφθέγξηται, τοσούτων ἡδη ῥηθέντων εἰς τὸ προχείμενον καὶ ποικίλων. Εἰ σύν εἰδηλος ἔγένετο κεχινημένη, φέρε καὶ τοῦτο περαιώσου. Θαυμάζω γὰρ εἴ τι ἔσχεν εἰπεῖν, τελευταῖα κεκληρωμένη.

ΓΡΗΓΟΡ. Τεταράχθαι μὲν αὐτὴν, ὡ Εύδούλιον, καὶ σφόδρα, ἔφη μοι ἡ Θεοπάτρα· οὐ μὴν ἡ πορηκέναι λόγων. Μετὰ τὸ παύσασθαι τὴν Τυσιανὴν, ἡ Ἀρετὴ τὸν δφθαλμὸν εἰς αὐτὴν ἐπιβαλοῦσα, Δεῦρο δὴ καὶ θύγατερ, ἔφη, τὸν λόγον ἀπόδος, ἵνα πληρώσωμεν ἐντελῆ τὴν εὐωχίαν. Τὴν σύν Δομνίναν, ἐρυθριάσσαν ἐπιπολὺ, μολις ἀνανεῦσαι, καὶ εἰς εὔχην ἐξαναστᾶσαν τραπῆναι, καὶ καλεῖν τὴν Σοφίαν παραστῆναι οἱ βοηθόν. Εὐξαμένη δὲ αὐτῇ, θάρσος φησὶν εὐθέως ἔγγινεσθαι, καὶ τις αὐτὴν θεία ἀνακωχὴ κατέλαβε, καὶ ἔφη.